
  

COMUNE DI CICERALE  

Provincia di Salerno 
Via Roma ,100 - 84053 CICERALE  (SA)  0974 834021 - Fax 834455 
COMUNE DEL PARCO NAZIONALE DEL CILENTO E VALLO DI DIANO 
www.comune.cicerale.sa.it       e-mail: segreteria@comune.cicerale.sa.it 

 

 

N°  57  del  02 AGOSTO 2017       

 

OGGETTO: PSR CAMPANIA 2014/2020 � misura 7.6.1 e 6.4.2 - PROVVEDIMENTI 
 

L�anno DuemilaDICIASSETTE, il giorno DUE del mese di AGOSTO alle ore 12.00 

nella sala delle adunanze della sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata 

nelle forme di legge. 

 

Presiede l�adunanza  il Sig. Francesco CARPINELLI, nella qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti  ed assenti i Sigg.: 

                                                                                                              Presenti                    Assenti 
1) � CARPINELLI Francesco               Sindaco                 si  

2) � VERDEVALLE  Daniele                 V. Sindaco   si                          

3) � GATTO Carla                             Assessore             si                                  

   
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa M.Gabriella RUGGIERO. 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull�oggetto sopra indicato. 

 

VISTO che ai sensi delle sottonotate norme del T.U. 18/08/2000, n.267, hanno espresso parere 

favorevole. 

 

 

 Il responsabile del servizio per quanto riguarda la regolarità tecnica; 

 Il responsabile del servizio per quanto riguarda la regolarità contabile; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

id13152843 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 

http://www.comune.cicerale.sa.it
mailto:segreteria@comune.cicerale.sa.it


PROPOSTA ALLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: PSR CAMPANIA 2014/2020 � misura 7.6.1 e 6.4.2 - PROVVEDIMENTI.  
 
VISTO che il P.S.R. Campania 2014/2020 prevede le misure 7.6.1 � �Riqualificazione del patrimonio architettonico dei 

borghi rurali, nonché sensibilizzazione ambientale� e 6.4.2 � �Creazione e sviluppo di attività extragricole nelle 

aree rurali� all�interno di un Progetto Collettivo di Sviluppo Rurale; 

VISTO il D.D. Regione Campania n. 9 del 13/06/2017 con il quale si approva, tra l�altro, il bando di attuazione del 

Progetto Collettivo di Sviluppo Rurale delle su indicate misure con una dotazione finanziaria di � 42.000.000,00 

ed un termine ultimo di presentazione delle domande del 18/09/2017; 

CONSIDERATO CHE: 

- gli interventi sono indirizzati ai Comuni ricadenti in macroaree �C� e �D� nei cui territori ci siano aree Natura 

2000 senza enti gestori, per il recupero di borghi mediante interventi pubblico/privati; 

- il Comune di Cicerale è inserito nella macroarea �D"; 

- l'intervento realizzato con un progetto unico integrato regolato da una convenzione tra il Comune che realizzerà 

gli interventi pubblici sulla base della tipologia di intervento 7.6.1 ed i soggetti privati che presenteranno 

proposte finalizzate ad attività produttive attraverso la tipologia di intervento 6.4.2. "Creazione e sviluppo di 

attività extragricole nelle aree rurali"; 

- che la misura 6.4.2 prevede il sostegno alle imprese artigiane, turistiche commerciali, nonché di servizi; 

CONSIDERATO altresì che: 

- il bando suddetto prevede che gli interventi realizzati mediante il Progetto Collettivo devono interessare in 

maniera organica il borgo nel suo complesso, o parte di esso, e comprendono, in una modalità funzionalmente 

integrata tra loro, gli interventi �pubblici� di recupero strutturale ed infrastrutturale, comprese le facciate private 

non oggetto di interventi legati ad attività produttive, e almeno un intervento �privato� di creazione e/o 

ampliamento di una attività produttiva;  

- con il termine di borgo si intende tutta o una parte ben delimitata della Zona A o �Centro Storico con analoghe 

caratteristiche� dello strumento urbanistico vigente del Comune (P.R.G., P.U.C.) o dell�area omologa in caso di 

Piano di Fabbricazione (P.d.F.), purché essa abbia conservato l'impianto originario, le caratteristiche 

architettoniche ed urbanistiche primarie e la propria identità culturale; 

- in particolare, il borgo deve essere caratterizzato dalla presenza di un impianto urbano i cui fabbricati siano stati 

realizzati entro il XIX secolo, siano collocati nel centro storico e caratterizzati da elementi tipici dell�identità dei 

luoghi con particolare riferimento ai materiali delle facciate e dei tetti, alle aperture quali porte e finestre, agli 

elementi di ornamento e di decoro;  

RICHIAMATA la precedente deliberazione di G.M. n. 61 del 13/07/2016 con la quale si individuava tutto il centro storico 

della frazione di Montecicerale quale borgo su cui attivare l�intervento pubblico/privato in oggetto; 

VISTO l�avviso pubblico per la presentazione di Manifestazioni d'interesse da parte dei privati pubblicato in data 

26/06/2017 e affisso all�albo pretorio fino al 09/07/2017;  

PRESO ATTO che nei termini di pubblicazione del suddetto avviso sono pervenute n. 24 istanze relative alla misura 

7.6.1 (recupero facciate) e n. 17 istanze relative alla misura 6.4.2 (creazione e/o sviluppo attività produttive); 

RITENUTO che il finanziamento regionale massimo di � 1.000.000,00, in considerazione anche della parte di opera 

pubblica da realizzare, potrebbe essere insufficiente a coprire i costi relativi a tutte le istanze pervenute; 

PRESO ATTO che il bando regionale sopra richiamato prevede che spetti al Comune la valutazione della coerenza degli 

interventi proposti da ciascun privato con le proprie strategie di valorizzazione del patrimonio culturale, storico, 

architettonico del luogo;  

 

  



RITENUTO che l�asse viario costituito da via Piedimonte-P.zza Umberto I-via S. Donato-Via Capomonte costituisce la 

spina dorsale dell�impianto urbano di Monte Cicerale, sul quale si affacciano fabbricati realizzati anche prima 

del XIX secolo, e caratterizzati da elementi tipici dell�identità dei luoghi con particolare riferimento ai materiali 

delle facciate e dei tetti, alle aperture quali porte e finestre, agli elementi di ornamento e di decoro;   

RITENUTO altresì che su tale asse viario si concentrano la maggior parte delle istanze private pervenute ed in 

particolare n. 11 relative alla misura 7.6.1 (recupero facciate) e n. 8 istanze relative alla misura 6.4.2 (creazione 

e/o sviluppo attività produttive) 

RITENUTO infine, per le considerazioni sopra esposte, di dover limitare l�area di intervento del borgo antico all�asse 

viario costituito da via Piedimonte-P.zza Umberto I-via S. Donato-Via Capomonte; 
 

PROPONE alla Giunta Comunale 

1. le premesso formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di PRENDERE ATTO delle istanze pervenute a seguito dell�Avviso di Manifestazione di interesse da parte dei privati e 

precisamente di n. 24 istanze relative alla misura 7.6.1 (recupero facciate) e n. 17 istanze relative alla misura 

6.4.2 (creazione e/o sviluppo attività produttive); 

3. di LIMITARE, in considerazione sia della maggiore richiesta che del valore storico-architettonico, il borgo antico 

precedentemente individuato, all�asse viario costituito da via Piedimonte-P.zza Umberto I-via S. Donato-Via 

Capomonte, su cui attivare sia gli interventi privati di recupero delle facciate e di creazione e sviluppo di attività 

produttive che l�intervento pubblico di recupero dell�asse viario stesso; 

4. di DEMANDARE all'Ufficio Tecnico Comunale, nella persona del Responsabile de Servizio LL.PP., gli atto consequenziali 

nonché la predisposizione della progettazione esecutiva necessaria per la presentazione della candidatura.  

                    IL SINDACO 

 f.to Francesco Carpinelli 

                                                      
VISTO si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica (Art.49-comma1-D.Lgs 18/08/2000, n.267)  

                                  IL RESPONSABILE DELL�U.T.C.       
          f.to Arch. Gaetano CERMINARA  
                     

VISTO si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile (Art.49-comma1-D.Lgs 18/08/2000, 
n.267)  

                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO      
         f.to Dott. Gerardo CANTALUPO                      

 

LA GIUNTA COMUNALE 
VISTA la su estesa proposta e ritenuta la meritevole di condivisione ed approvazione; 

PRESO ATTO che sulla stessa è stato acquisito il parere favorevole di competenza in ordine alla regolarità tecnica; 
 
Con voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di Legge;  

 

D E L I B E R A 
Di approvare la proposta che precede a parte integrante del presente dispositivo. 

di PRENDERE ATTO delle istanze pervenute a seguito dell�Avviso di Manifestazione di interesse da parte dei privati e 

precisamente di n. 24 istanze relative alla misura 7.6.1 (recupero facciate) e n. 17 istanze relative alla misura 6.4.2 

(creazione e/o sviluppo attività produttive); 

1. di LIMITARE, in considerazione sia della maggiore richiesta che del valore storico-architettonico, il borgo antico 

precedentemente individuato, all�asse viario costituito da via Piedimonte-P.zza Umberto I-via S. Donato-Via 

Capomonte, su cui attivare sia gli interventi privati di recupero delle facciate e di creazione e sviluppo di attività 

produttive che l�intervento pubblico di recupero dell�asse viario stesso; 

2. di DEMANDARE all'Ufficio Tecnico Comunale, nella persona del Responsabile de Servizio LL.PP., gli atto consequenziali 

nonché la predisposizione della progettazione esecutiva necessaria per la presentazione della candidatura.  

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell�art. 134, comma  4 del D.  Leg.vo 18.8.2000 n. 

267. 



 

Letto approvato e sottoscritto 

 

lì, 02/08/2017 

 

 IL PRESIDENTE                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Francesco CARPINELLI                                          f.to  dott.ssa M.Gabriella RUGGIERO 

          

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, VISTI gli atti d�Ufficio, 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione, ai sensi dell�art.124 - I° comma , del D.L.vo 267/2000 è stata affissa 

all�albo Pretorio on line del Comune il giorno /   /2017 e vi rimarrà per giorni 15 consecutivi  (n.          

reg. pubbl.). 

 

Che è stato dato comunicazione ai Sigg. Capigruppo via PEC. 

 

 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il__________ 

 perché dichiarata immediatamente esecutiva ( Art. 134 comma 4), 

 

lì ,           

 

 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                     f.to Dott.ssa M.Gabriella RUGGIERO 

 

 

 


